СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ЗАРУДЕНСКОЕ

КОЛОМЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОН
РЕШЕНИЕ

07.11.2008 № 88/26СД

О флаге сельского поселения Заруденское

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6 Устава сельского поселения Заруденское, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.      Утвердить Положение о флаге сельского поселения Заруденское (приложение 1).

2.              Утвердить рисунок флага сельского поселения Зару​денское (приложение 2).

3.              Направить необходимый пакет документов по флагу сельского поселения Заруденское в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение флага в Го​сударственный геральдический регистр Российской Федерации.

4.              Настоящее решение опубликовать в газете Вопрос-Ответ после внесения герба в Государственный геральдический регистр.

5.      Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу сельского поселения Заруденское  Ладыгину Н.И.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения Заруденское                                                                               Н.Г.Клок

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов

сельского поселения Заруденское
от 07.11.2008 № 88/26СД

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАРУДЕНСКОЕ

КОЛОМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Настоящим положением устанавливается флаг сельского поселения Заруденское Коломенского муниципального района, его опи​сание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.  Флаг сельского поселения Заруденское Коломенско​го муниципального района (далее - флаг сельского поселения Заруден​ское) составлен на основании герба сельского поселения Заруденское по правилам и соответ​ствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.  Положение о флаге и оригинал изображения флага сельского поселения Заруден​ское хранятся в Администрации сельского поселения Заруденское и доступны для ознаком​ления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага сельского поселения Заруденское

2.1.  Флаг сельского поселения Заруденское является официальным символом сельско​го поселения Заруденское.

2.2.  Флаг сельского поселения Заруденское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага
сельского поселения Заруденское

3.1.  Описание флага сельского поселения Заруденское:

«Прямоугольное голубое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, с крас​ной полосой вдоль нижнего края (в % полотнища) и фигурами из герба поселения вы​полненными желтым и белым цветами: мечом поверх красной полосы и голубями с коронованной колонной в синей части полотнища».
3.2.  Обоснование символики флага сельского поселения Заруденское.

Флаг разработан на основе герба, который языком символов и аллегорий отражает память о славном подвиге наших предков защищавших родную землю. Существует старин​ная легенда, рассказывающая о происхождении названия центра поселения - деревни Заруд-ня.

Во время монголо-татарского нашествия неподалеку от озера Петровское произошла битва. Войско монголо-татар сильно превосходило русских защитников и вооружены они были лучше. В решающий миг, когда враги стали одолевать русский воевода воскликнул: «У нас нет обычая спасаться бегством! Наш обычай таков: жить со славою, либо со славою уме​реть...». Враг был побежден, но цена победы была высока - многие жизни защитников оте​чества. Наутро после битвы вода в речке и озере стала красной (рудой) от крови. Поэтому и поселение, возникшее на этом берегу назвали Зарудня.

Желтый (золотой) меч в красном поле напоминает о кровавом сражении, а два белых (серебряных) летящих голубя символизируют мир и будущее родной земли, ради которых люди отдали свои жизни.

Колонна также указывает на принадлежность сельского поселения к территории Ко​ломенского муниципального района, в гербе которого также изображена колонна, и подчер​кивает общность интересов и историческое единство двух самостоятельных муниципальных образований. Колонна также - символ опоры, стабильности и уверенности

Красный цвет - символ мужества, силы, труда, победы и красоты.

Голубой цвет - символ чести, благородства, духовности, возвышенных устремлений.

Белый цвет (серебро) – символ чистоты и совершенства, мира и взаимопонимания.

Желтый цвет (золото) - символ богатства, стабильности, урожая, почета и славы.

3.3. Авторская группа:

идея флага: Сергей Янов (п. Малаховка), Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Фефелова (Балашиха);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения флага сельского поселения Заруденское

4.1. Воспроизведение флага сельского поселения Заруденское, независимо от его раз​меров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искаже​ний или изменений.

5. Порядок официального использования флага
сельского поселения Заруденское

5.1.  Флаг сельского поселения Заруденское поднят постоянно:

-  на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и органи​заций, находящихся в муниципальной собственности;

-   официальных представительств сельского поселения Заруденское за пределами сельского поселения Заруденское, Московской области, Российской Федерации.

5.2.  Флаг сельского поселения Заруденское установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3.  Флаг сельского поселения Заруденское размещается на транспортных средствах Главы сельского поселения Заруденское, иных выборных лиц местного само​управления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4.  Флаг сельского поселения Заруденское поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами ме​стного самоуправления.

5.5.  Флаг сельского поселения Заруденское может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семей​ных торжеств.

5.6.  В знак траура к верхней части древка флага сельского поселения Заруденское крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг сельского поселения Заруденское, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспу​щен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Заруден​ское и Коломенского муниципального района, флаг сельского поселения Заруденское распо​лагается правее флага Коломенского муниципального района (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флагов сельского поселения Заруденское и Московской области, флаг сельского поселения Заруденское располагается правее флага Московской области (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Го​сударственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к фла​гам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Коломенского муниципального района; справа от флага Московской области распола​гается флаг сельского поселения Заруденское. Флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.8.  При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Московской области и сельского поселения Заруденское, Государствен​ный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Заруденское (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом).

5.9.  Размер флага сельского поселения Заруденское не может превышать размеры Го​сударственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Коломенского муниципального района, а высота подъёма флага сельского поселения Заруденское не может быть больше высоты подъема Го​сударственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Коломенского муниципального района.

5.10.  Изображение флага сельского поселения Заруденское может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах Главы сельского поселения Заруденское, Совета депутатов.

5.11. Рисунок флага сельского поселения Заруденское может помещаться на бланках:

- Главы сельского поселения Заруденское, иных выборных лиц местного самоуправления;

- Совета депутатов, администрации сельского поселения и иных органов местного самоуправления;

-  руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муници​пальной собственности;

- нормативных правовых актов Совета депутатов сельского поселения, Главы сельского поселения и иных органов местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

- на удостоверениях Главы сельского поселения, лиц, осуществляющих службу на должностях в ор​ганах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учре​ждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- отличительных знаках, наградах Главы сельского поселения Заруденское;

- отличительных знаках депутатов сельского поселения, наградах Совета депутатов;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12.  Допускается размещение изображения флага сельского поселения Заруденское на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельско​го поселения Заруденское;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов; а также использование его в качестве гераль​дической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печа​тей и иных носителей изображения флага сельского поселения Заруденское устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Заруденское.

6. Порядок использования флага сельского поселения Заруденское
предприятиями, учреждениями и организациями,
не находящимися в муниципальной собственности

6.1.  Порядок использования флага сельского поселения Заруденское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, и  иные случаи использования флага сельского поселения Заруденское устанавли​ваются решением Совета депутатов сельского поселения.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага сельского поселения Заруденское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом сельского поселения Заруденское влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1.  Внесение в состав (рисунок) флага сельского поселения Заруденское каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмот​ром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2.  Право использования флага сельского поселения Заруденское принадлежит орга​нам местного самоуправления сельского поселения Заруденское.

8.3. Флаг сельского поселения Заруденское с момента утверждения его Советом депу​татов согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации утвержденному 18 декабря 2006 г. №230-Ф3 объектом авторского права не является (Статья 1259, п. 6.2).1
8.4.  Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию сельского поселения Заруденское.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

1 Не являются объектами авторских прав:... государственные символы и знаки (флаги, гербы, ордена, денежные знаки и тому подобное), а также символы и знаки муниципальных образований.

ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к Решению Совета депутатов

сельского поселения Заруденское
от 07.11.2008 № 88/26СД
МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРУДЕНСКОЕ
КОЛОМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ